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پاسخ گو  باشندنقد سازنده و تربیت مدیران دانشگاه ها باید محل رئیس قوه قضائیه:
رئیس قوه قضائیه گفت: روز دانشــجو 
نماد مبارزه با فســاد، استکبار و بی عدالتی 
اســت و دانشــگاه ها بایــد محــل نقــد 
ســازنده و تربیت مدیران پاســخ گو باشند. 
حجت الاســلام غلامحسین محسنی اژه ای 
در مراســم روز دانشــجو کــه در ســالن 
اجتماعات بین المللی غدیر دانشگاه زنجان 
برگزار شد، اظهار کرد: روز دانشجو نمادی 
از مبارزه با فساد، استکبار و بی عدالتی است 
و باید یاد و نام شــهدای دانشجو را گرامی 
داشــت. او با اشــاره به حــوادث کودتای 
۱۳۳۲، افزود: دانشــجویان با شــجاعت و 
بیداری خود در آن دوران ایستادگی کردند و 
بسیاری در دفاع از حق و عدالت جان خود 
را از دست دادند. امروز نیز این روحیه باید 
در دانشگاه ها زنده و به عمل تبدیل شود. او 
ضمن بیان تأسف از فرصت محدود حضور 
خود بین دانشجویان دانشگاه زنجان، ادامه 
داد: شــنیدن دغدغه ها و مشــکلات نسل 
جوان حس مسئولیت و انگیزه اقدام را در 
مســئولان افزایش می دهد. محسنی  اژه ای 
عدالــت را از ارزش های بنیادی انســان ها 
برشــمرد و اضافه کرد: اجــرای عدالت در 
همه زمینه ها نه تنها خواســت انبیا و اولیا، 
بلکه مطالبه عقلای منصف اســت، حتی 
افراد با اهداف مادی نیز به اهمیت عدالت 

اعتراف دارند.

مطالبه گــری  محــل  بایــد  دانشــگاه ها 
دانشجویان باشند

او تأکیــد کرد: دانشــگاه ها باید محلی 
برای ابــراز آزادانه اندیشــه و مطالبه گری 
دانشــجویان باشــند تا نســل جوان نقش 
مؤثری در پیشــرفت فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی کشــور ایفا کند و از دانشجویان 
خواســت خــود را بــرای پاســخ گویی و 
مســئولیت پذیری آمــاده کننــد. فردی که 
امروز مطالبه گر است، فردا به  عنوان مدیر یا 
مسئول باید عملکرد مسئولانه داشته باشد. 
محسنی اژه ای با بیان اینکه همه انسان ها 
ممکن اســت خطا کنند، ابراز کرد: بخش 
مهمی از جامعه و دســتگاه های نظارتی 
بایــد زمینه اصلاح و بازگشــت خطاکاران 
را فراهــم کنند. توبه و فرصــت جبران، از 
نعمت های الهی است که باید در فرهنگ 
ما نمود داشته باشد. او اضافه کرد: دانشجو 
بایــد یاد بگیرد نقد ســازنده و اثرگذار ارائه 
دهد، نقدی که هم جامعه را هوشیار کند و 
هم از سوءاستفاده دشمنان جلوگیری کند؛ 
ادبیات و زمان بیان نقد بســیار مهم است. 
او با اشــاره به ناهنجاری هــای اجتماعی 
اعم از مســائل مرتبط با حجــاب، تصریح 
کرد: مسئولیت اصلاح این مسائل صرفا بر 
عهده قوه قضائیه نیست و همکاری همه 
اقشار جامعه در این زمینه ضروری است. 
اقدامات انجام شــده کافی نیست و باید با 
رویکرد جامع، زمینه پیشــگیری و اصلاح 
فساد فراهم شــود. رئیس قوه قضائیه در 
بخش دیگری از سخنان خود درباره قوانین 
و دســتورالعمل ها، گفت: اجــرای دقیق 
قوانیــن موجود بیش از ۷۰ تــا ۷۵ درصد 
اثرگذاری لازم برای حل مســائل را دارد و 
نیازی به انتظار برای تصویب قوانین جدید 
نیست. محســنی اژه ای در پاسخ به انتقاد 
دانشــجویان دربــاره طولانی بــودن زمان 
رسیدگی پرونده ها، بیان کرد: زمان رسیدگی 
به پرونده های بزرگ قضائی ممکن اســت 
از دو ماه تا دو ســال طول بکشــد و اعلام 
جدول زمانی دقیق به  دلیل پیچیدگی های 
کارشناســی و حقوقی ممکن نیست. او بر 
اهمیــت برگزاری دادگاه هــای علنی برای 
افزایش شــفافیت و اعتماد عمومی تأکید 
کرد و گفت: محدودیت های قانونی و حفظ 
حقوق متهمان مانع انتشــار همه جزئیات 

قبل از صدور حکم است.

مبارزه با فساد باید مؤثر و کارآمد باشد
رئیس قــوه قضائیه همچنیــن درباره 
مبارزه با فساد، اظهار کرد: هدف ما مبارزه 
علمــی و حرفه ای اســت، نــه ایجاد جو 
ترس برای فعالان اقتصــادی. باید امنیت 
سرمایه گذاران حفظ و جلوی سوءاستفاده 
گرفته شود. محسنی اژه ای تأکید کرد: مبارزه 
با فساد باید مؤثر و کارآمد باشد و هم زمان 
کرامت انسانی رعایت شود و فضای ترس 
برای فعالان اقتصادی ســالم ایجاد نشود. 
او با اشــاره به اهمیت فراهم کردن زمینه 
بازگشــت خطــاکاران و توبه آنهــا، روش 
نقد ســازنده، ادبیات و زمان بندی مناسب 
بــرای مطالبه گری و نقش دانشــگاه ها در 
تربیت مدیران پاســخ گو، خاطرنشان کرد: 
اجرای قوانین موجود، با تعامل و همراهی 
جامعه، دانشجویان و دستگاه های نظارتی 

می تواند بیشترین اثرگذاری را داشته باشد.

ســخنگوی وزارت خارجه با اعلام اینکه پزشــکیان به ترکمنستان و   
قزاقســتان و عراقچی به روسیه و بلاروس سفر می کند، تصریح کرد 
که رابطه مســتقیمی با آژانس داریم و روابط ایران و آژانس به میانجیگری 
به معنای متعارف آن نیازمند نیســت. «اسماعیل بقایی» در ابتدای نشست 
دیروز خود فرارســیدن ۱۶ آذر، روز دانشجو را تبریک گفت. سخنگوی وزارت 
خارجه ایران با اشــاره به مصوبه مجمع عمومی سازمان ملل در مرداد ماه 
سال جاری گفت: بر اســاس این مصوبه ۴ دسامبر روز بین المللی مقابله با 
اقدامات قهرآمیز یک جانبه و تحریم های یک جانبه اســت و این نشان دهنده 
نگرانی جامعه بین المللی از توسل برخی از کشورها به روش های قهرآمیز 
برای پیشبرد اهدافشان است. ســخنگوی وزارت خارجه همچنین به ادامه 
جنایت های رژیم صهیونیســتی در غزه و کرانه باختری اشــاره کرد و گفت: 
طبق آمار حدود ۴۰۰ نفر از زمان بعد از آتش بس در این منطقه به شهادت 
رســیده اند. وی افزود: امیدواریم جامعه جهانی هرچه زودتر اقدام قاطعی 
برای توقف جنایت های رژیم صهیونیستی و تجاوزات این رژیم در منطقه به 
عمل آورد. ســخنگوی وزارت خارجه در این نشست در پاسخ به سؤالی در 
ارتباط با ســند امنیت ملی آمریکا که به تازگی منتشــر شده است، گفت: ما 
قطعا این ســند را بررســی می کنیم ولی آنچه که از اولین نگاه به این سند 
مشــخص است، این است که این سند واقعیت اقدامات دولت های مختلف 
آمریکا را که تحت عنوان حقوق بشــر و دموکراسی در نقاط مختلف جهان 
انجام شده، به صورت عریان مشخص کرده است. بقایی ادامه داد: واقعیت 
امر این است که اساسا از فحوای این سند می توانیم ارزیابی کنیم که آمریکا 
خود را در جایگاه داوری در مورد همه کشــورهای جهان نشــانده است. در 
کل این ســند هیچ اشاره ای به حقوق فلسطینی ها نشده است و درواقع این 
ســند در ارتباط با منطقه غرب آســیا بیش از اینکه سند امنیت ملی آمریکا 
باشد، سند امنیت ملی رژیم صهیونیست است و تمام هم و غم آن این است 
که ســلطه رژیم صهیونیســتی را در این منطقه اعمال کند و این خودش به 
معنای همبستگی آمریکا در ادامه جنایت های رژیم صهیونیستی در منطقه 

است.  

هیچ تردید و شکی درباره حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه وجود ندارد
ســخنگوی وزارت خارجه ایران در پاســخ به ســؤالی درباره اصرار شورای 
همکاری خلیج فارس به تکرار ادعاها درباره جزایر سه گانه ایرانی و واکنش 
وزارت امور خارجه و همچنین «علی اکبر ولایتی» به این ادعاها گفت: موضع 
ما روشــن اســت. به لحاظ تاریخی، حقوقی و آنچه در واقعِ امر وجود دارد، 
هیچ تردید و شــکی درباره حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه وجود ندارد. وی 
افزود: این بیانیه تکرار ادعاهایی اســت که در گذشته هم مطرح شده است. 
ما این ادعاها را به هیچ عنوان نمی پذیریم. اینکه شــخصیت ها، رســانه ها و 
سیاســیون به موضوعات مرتبط با حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمین ایران، 
واکنش نشان دهند، امری طبیعی اســت و هر ایرانی نسبت به این موضوع 
حســاس اســت و این مطلب را نمی پذیرد. ســخنگوی وزارت خارجه ایران 
افــزود: توصیه ما به این کشــورها این اســت که در گفتــار و موضع گیری ها 
به گونه ای عمل شــود که آب به آســیاب دشــمن اصلی منطقه یعنی رژیم 
صهیونیســتی نریزیم. بقایی تأکید کرد: ایران همواره طالب دوستی و روابط 
خوب مبتنی با حســن همجواری با همه کشــورهای همسایه است و به این 
رویکرد خود ادامه می دهد، در عیــن حال حتما از حاکمیت ملی و تمامیت 

سرزمینی خود با اقتدار دفاع خواهد کرد.

هیچ مداخله ای در امور داخلی لبنان نداریم
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به ســؤال ایســنا در ارتباط با 
دعوت عراقچی از وزیر خارجه لبنان برای ســفر به ایران و اینکه طبق برخی 
از اخبار منتشرشــده وزیر خارجه لبنان این دعوت را نپذیرفته و از طرف دیگر 
در مصاحبه ای اعلام کرده که حزب االله لبنان تابع ایران است و درواقع ایران 
در امــور داخلی لبنــان دخالت می کند، گفت: بحث مداخلــه ایران در امور 
لبنان کاملا یک بحث انحرافی است. ما هیچ مداخله ای در امور داخلی لبنان 
نداریم و حزب االله یک نهاد و یک بخش ریشــه دار و مؤثر در لبنان و جامعه 
بین المللــی اســت و در مورد رفتارها و سیاســت هایش، خــودش تصمیم 
می گیــرد. وی افــزود: اینکه ما همواره دغدغه صلــح و امنیت در منطقه را 
داریــم و در این ارتباط تهدیدات رژیم صهیونیســتی را مطــرح می کنیم، به 
معنای مداخله در امور داخلی لبنان و هیچ کشــور دیگری نیست، بلکه این 
به معنای مســئولیت پذیری ایران است. بقایی افزود: ما دارای آمادگی کامل 
برای گفت وگو با مقامات لبنان در مورد روابط دوجانبه هستیم. ایران و لبنان 
دارای روابط دیپلماتیک هســتند و اخیرا ســفیر جدید لبنان در تهران مستقر 
شده اســت. ســخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: تصمیم گیری در ارتباط با 
موضوعــات داخلی لبنان از جمله راهبرد دفاعی این کشــور باید در بســتر 
گفت وگوهای لبنانی ـ لبنانی انجام شــود و بحث سلاح مقاومت نیز یکی از 
موضوعاتی است که خود لبنان و حزب االله لبنان باید در ارتباط با آن تصمیم 

بگیرند.

تماس های ما با آژانس از طریق مجاری متعارف به صورت عادی ادامه دارد
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاسخ به سؤالی در مورد روابط 
ایران و آژانس و نقش آفرینی برخی از کشورها در این ارتباط تأکید کرد که 
تماس های جمهوری اسلامی با آژانس بین المللی انرژی اتمی از طریق 
مجــاری متعارف و به طور عــادی ادامه دارد. بقایــی در توضیح روابط 
ایران بــا آژانس گفت: ما عضو آژانس بین المللــی انرژی اتمی و عضو 
معاهده منع اشــاعه هستیم و بنابراین تماس های ما به صورت مستقیم 
عمدتا از طریق نمایندگی مان در وین با مدیران آژانس بین المللی انرژی 
اتمی وجود دارد و این امر مســتمر اســت. وی افــزود: اینکه طرف های 
دیگــر در گفت وگوهــای دوجانبه با مدیر کل آژانــس این موضوع را نیز 
مطرح کنند، امر عجیبی نیســت و طبیعی اســت که در هر گفت وگویی 
کــه به موضوعات مختلف منطقه می پردازند، به این بحث هم پرداخته 
شــود. بقایی در عین حال تصریح کرد: اما اینکه گفته شــود میانجیگری 
یا مذاکره ای به معنای متعارف آن در جریان اســت، خیر. همان طورکه 
اشاره کردم، تماس های ما با آژانس از طریق مجاری متعارف به صورت 

عادی ادامه دارد.

   کانال ارتباطی مستقیمی میان ایران و آمریکا وجود ندارد
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاسخ به پرسشی اعلام کرد که کانال 
ارتباطی رسمی جمهوری اســلامی با ایالات متحده از طریق دفاتر حفاظت 
منافع دو کشــور برقرار اســت. بقایی توضیح داد: کانال ارتباطی رسمی ما با 
آمریکا همان دفتر حفاظت منافع آمریکا در تهران اســت که توسط سفارت 
سوئیس اداره می شود. در مقابل، کانال ارتباطی رسمی ما در آمریکا نیز دفتر 

حفاظت جمهوری اســلامی ایران در واشــنگتن است. او افزود: 
اینکه در این میان کشورهای دیگر یا مقام هایی در منطقه و خارج 
از منطقــه پیام هایــی را منتقل کنند، امری رایج اســت، اما اینکه 

گفته شود کانال مستقیمی میان ایران و آمریکا وجود دارد، خیر.

تحلیل علی مطهری از  چرایی بن بست کنونی

سیاست خارجی در ایستگاه تعلیق
علی مطهری:  اگر انسجام داخلی حفظ شود، اسرائیل دوباره وارد جنگ نمی شود 

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: در شــرایط کنونی سیاســت خارجی 
ایران در نقطه ای قرار گرفته که ترکیب فشارهای بین المللی، 
مطالبات گســترده داخلــی و تغییر موازنه هــای منطقه ای، 
نوعی فرســایش راهبردی را رقم زده اســت. اعلام سه شرط 
آمریکا از زبان مجتبی ذوالنوری به نقل از محمد بن ســلمان 
برای هرگونه توافق ناظر به غنی ســازی صفر، قطع همکاری 
با جریان های مقاومت و محدودســازی برد موشکی در واقع 
نشــانه ای از هدف گــذاری حداکثری واشــنگتن بــرای تغییر 
ســاختاری در سیاســت های ایران است؛ شــروطی که نه با 
موازنه قدرت منطقه ای ســازگار اســت و نه قابلیت پذیرش 
را در چارچوب اصول امنیت ملــی ایران دارد. همین فاصله 
عمیــق میان مطالبــات آمریــکا و خطوط قرمز ایــران، خود 
به تنهایی بســتری برای طولانی شــدن بن بســت دیپلماتیک 
فراهم کرده اســت. در کنار این فشــار خارجی، فعال ســازی 
مکانیســم ماشه و تشــدید اقدامات محدودکننده علیه ایران، 
بر این فضای فرسایشــی افزوده و امکان شکل گیری هر مسیر 
میانجیگرانه ای را دشــوارتر کرده اســت. در ســطح داخلی، 
انباشــت بحران هایی همچــون کاهش منابع آب، فشــار بر 
زیرساخت های برق و گاز، آســیب پذیری های زیست محیطی، 
تورم مزمن، افزایش قیمت ارز و ســکه و کاهش بی ســابقه 
ارزش ریال، باعث شــده ظرفیت تصمیم سازی برای مدیریت 
بحران هــای داخلی و نیــز پرونده خارجی بــا چالش جدی 
مواجه شــود. شــرایط اقتصادی، علاوه بر آثار اجتماعی، وزن 
و تــوان چانه زنــی دیپلماتیک ایران را کاهــش می دهد؛ زیرا 
طــرف مقابل دقیقا بر همین نقاط ضعف حســاب باز کرده و 
معتقد اســت فشــار داخلی نهایتا تهران را به انعطاف بیشتر 
وادار خواهد کــرد. هم زمان متغیرهای منطقــه ای و رقابت 
قدرت هــای پیرامونــی، فضــای تصمیم گیــری را پیچیده تر 
کرده انــد و امکان حرکت ســریع در یک مســیر مشــخص را 
محــدود می ســازند. در مجموع، فرسایشی شــدن سیاســت 
خارجی ایران محصول برهم کنش ســه سطح فشار خارجی، 
بحران هــای داخلی و تغییرات ژئوپلیتیک منطقه ای اســت؛ 
وضعیتــی که بدون ترمیم بنیان هــای اقتصادی-اجتماعی و 
بازتعریف تاکتیک های دیپلماتیک، چشم انداز کوتاه مدتی برای 
خروج از آن متصور نیســت. اما برای بررسی دقیق تر چرایی و 
عوامل شــکل گیری بن بست دیپلماتیک فعلی و تداوم شرایط 
فرسایشــی در عرصه سیاست خارجی به گفت وگویی با علی 
مطهری، نایب رئیس اســبق مجلس نشسته ایم تا ارزیابی این 

تحلیلگر مسائل سیاسی را در این باره جویا شویم.
  

  جنــاب مطهــری، با توجه به شــرایط کنونی سیاســت   �
خارجی ایران، بسیاری معتقدند پس از فعال سازی مکانیسم 
ماشه، سیاست خارجی کشــور در نوعی فرسایش و بن بست 
طولانی مدت قرار گرفته است؛ بن بستی که چشم انداز روشنی 
برای خروج از آن دیده نمی شود و تحولات اخیر نیز نتوانسته 
اســت امیدی واقعی برای عبور از این وضعیت ایجاد کند. از 
نگاه شما، این فضای فرسایشی تا چه حد ناشی از رویکردهای 
داخلی است و تا چه اندازه ریشــه در متغیرهای منطقه ای و 

رفتارهای قدرت های غربی دارد؟
البته که بن بست وجود دارد، اما به نظر من این بن بست بیش 
از آنکه به داخل کشــور ربط داشته باشد، ناشی از غرب است؛ 

یعنی ناشــی از رفتار و مواضع 
مخصوصــا  اروپــا،  و  آمریــکا 
ایالات متحده است. غربی ها و 
دولت ترامپ به دنبال شــروط 
ایران  با  غیرواقعی در مذاکرات 
هســتند کــه طبیعتــا فرصت 
مذاکره را می بنــدد. چون آنان 
به دنبال تحمیــل نظرات خود 
هســتند و به مذاکره به معنای 

واقعی اعتقادی ندارند.
  مذاکره واقعی یعنی؟  �

بــرای  واقعــی  مذاکــره 
اینکــه  یعنــی  غربی هــا 
می خواهند دستور بدهند و ما 
اجرا کنیم. طبیعی اســت  نیز 
که ایران نمی تواند تسلیم شود 
و فعلا بــه نظر مــن راه برای 

مذاکره با آمریکا باز نیست.
  حتی بــا اروپــا؟ چون با   �

توجه به نقش اروپا در پرونده هســته ای و سیاســت خارجی 
ایران، برخی هنوز معتقدند می توان از مســیر اروپا، حداقلی 
از گره گشــایی دیپلماتیک را دنبال کرد. از دید شما، امکان یا 

فایده ای برای مذاکره با طرف های اروپایی وجود دارد؟
خیر. مذاکره با اروپا هم چندان فایده ای ندارد...

  چرا چنین باوری دارید؟  �
چــون اروپا تأثیر زیادی در سیاســت های جهــان ندارد و 
تصمیم گیر اصلی آمریکاســت. از این جهت است که ما باید 
به آمریــکا ثابت کنیم که آنان از طریق جنــگ نمی توانند به 
اهداف خود برســند و با تحمیل خواســته های خود، ایران را 
وارد مذاکره مدنظرشــان کنند. زمانی که این مطلب برایشان 
روشن شود و به این نقطه و درک برسند، در آن صورت قاعدتا 
آمریــکا تمایل پیدا خواهد کرد که با ایران وارد مذاکره واقعی 

شود، یعنی مذاکره برابر و بدون پیش شرط.
 پس شــما راه حل را برای خروج از وضعیت فعلی در چه   �

می بینید؟
امروز به نظر من جز تــداوم مقاومت و تقویت روابطمان 
با کشورهای همســایه و کشورهای اســلامی و تا حد امکان 
با برخــی کشــورهای اروپایــی، راه دیگــری نداریــم. چون 
همان طورکه گفتم فعلا با آمریــکا نمی توانیم وارد گفت وگو 
شــویم. واقع امر این است که با مواضع فعلی آمریکا مذاکره 

واقعا معنا ندارد.
  با این تفاسیر جناب مطهری، پرسش مهم اینجاست که این   �

وضعیت تا چه زمانی ادامه خواهد یافت؟ درحال حاضر مردم 
هزینه های این فرســایش را می پردازنــد و برخی تحلیلگران 
معتقدند پس از جنگ ۱۲روزه و اعمال مکانیســم ماشه، هدف 
آمریکا ایجاد یک وضعیت طولانی مدتِ فرسایشی برای ایران 
اســت که بار سنگین این بن بست را سفره و معیشت مردم به 
دوش می کشــد. خودتان قیمت های هرروزه سکه، ارز و... را 
می بینید؟ تا کی باید از مردم خواست که مقاومت کنند، چون 

این بن بست ممکن است برای سال های طولانی ادامه یابد؟
نکته شــما درســت اســت، اما من معتقدم این وضعیت 

نمی تواند بسیار طولانی باشد.
  چرا؟  �

چون آمریــکا به توافق با ایــران نیــاز دارد؛ هم به خاطر 
شکســتن محور مقاومت در خاورمیانه و هم به خاطر مسئله 
تنگه هرمــز و نفت خاورمیانه. آمریکا به دنبال توافق با ایران 
است. منتها مســئله اینجاســت که آمریکایی ها می خواهند 
توافق کاملا مطابق میل خودشــان و در راســتای اهدافشان 
باشد؛ یعنی در مذاکرات به صورت دستوری عمل کنند و ایران 
هم فقط اوامر را بپذیرد. اما ایران زیر بار نمی رود. البته غربی ها 
و دولــت ترامپ فکر می کنند با تحریم ها می توانند ایران را به 
زانــو درآورند و مقاومت ایران را بشــکنند و مــا را در موضع 
ضعف پای میز مذاکره بیاورند. اگر ما همچنان مقاومت کنیم، 
فضا به همین صورت باقی نمی ماند و آنها احساس خواهند 
کرد که ایران با وجود تمام فشــارها در حال پیشرفت است و 
می تواند اقتصاد خود را اداره کند. بله وضعیت سخت است، 
اما فقط باید تلاش کنیم وحدت و همبســتگی مان حفظ شود 
و به دولت هم کمک کنیم مشکلات اقتصادی را کاهش دهد 
و نیروهای مســلح آمادگی خود را حفظ کنند تا آمریکا به این 
جمع بندی برسد که از راه جنگ نمی تواند خواسته های خود 

را تحمیل کند.
   تحلیلتــان بــا واقعیت های جاری داخلــی، منطقه ای و   �

بین المللی فاصله ندارد؟
ببینیــد، ما در غیر این صورت راه دیگــری نداریم. اگر الان 
با آمریکا مذاکره کنیم، می خواهیم به چه نتیجه ای برســیم! 
حرف های آمریکا روشن اســت؛ دولت ترامپ سه پیش شرط 
غیرمنطقــی را روی میز گذاشــته اســت؛ غنی ســازی صفر، 
محدودکردن برد موشک ها و عدم هرگونه حضور منطقه ای. 
خب با این پیش شــرط ها می شود مذاکره کرد؟ مذاکراه ای که 
بــه نفع ملت ایران باشــد و منافع ما را تأمیــن کند؟ غربی ها 
و دولت ترامپ می خواهند با این ســه پیش شــرط هر کاری 
خواستند در منطقه انجام دهند و ایران تحت سلطه اسرائیل 
باشد. اینها خواســته هایی است که ارائه می کنند که بی شک 
برای ما قابل پذیرش نیســت و تا زمانی که این پیش شــرط ها 
هم مطرح باشد، نباید و نمی توان مذاکره با غرب را آغاز کرد. 
با توجه به انقلاب اسلامی و خون هایی که ریخته شده، ایران 
نمی تواند به دوره پهلوی بازگردد. مردم ما رشــد اجتماعی و 
سیاســی لازم را دارند و شرایط را درک می کنند و می دانند که 
تســلیم، وضعیت کشور را بهتر نمی کند، بلکه ما را به بردگی 

آمریکا و اسرائیل می کشاند. بنابراین همان طورکه قبل تر گفتم، 
فعلا باید روابط خود را با کشــورهای بلوک شرق، کشورهای 

اسلامی و عربی و برخی کشورهای اروپایی تقویت کنیم.
  یکی از موضوعات مطرح شــده دربــاره چرایی و عوامل   �

ایجاد این بن بست و شرایط فرسایشی دیپلماتیک، نقدهایی 
است که نسبت به عملکرد وزارت امور خارجه و شخص آقای 
عراقچی عنوان می شــود. از نگاه شما، سهم وزارت خارجه و 

آقای عراقچی در شرایط فعلی چیست؟
 من تحلیل شــما را قبول ندارم و وزیــر امور خارجه را در 
ایجاد شــرایط کنونی مقصر نمی دانم. آقــای دکتر عراقچی 
بالاخره کار خــود را به عنوان وزیر امــور خارجه انجام داده 
است. مشــکل در آن خباثت و شیطنتی است که در آمریکا و 
اسرائیل وجود دارد. لذا ممکن بود هر وزیر خارجه دیگری هم 
که به جای آقای عراقچی بودند، ما با همین بن بست و شرایط 
فرسایشــی مواجه باشــیم. شــخص وزیر خارجه با صداقت 
مذاکرات را با طرف آمریکایی پیش برد و مذاکرات هم به دور 
ششم رســید، اما آنان در میانه مذاکره چنین خیانتی کردند و 
به ما حمله کردند. این تقصیر آقای عراقچی است؟ من ایشان 
را چندان مقصر نمی دانم. شــاید برخی از این اظهارنظرها و 
نقدهایی که داشتید ناشی از رقابت های سیاسی باشد، وگرنه 

ایشان واقعا در ایجاد وضعیت فعلی مقصر نیستند.
  بحث درباره کارنامه عراقچی بسیار است، اما به موضوع   �

مهم  تر و کلیدی تر برسیم. شــما به جنگ اشاره کردید. اکنون 
درمورد جنــگ ۱۲روزه نیز تحلیل های متعددی مطرح شــده 
اســت. طیفــی از ناظران هشــدار می دهند که اگر شــرایط 
فرسایشی و بن بست کنونی در عرصه سیاست خارجی ادامه 
یابد، احتمال دارد اسرائیل دوباره به سمت اقدام نظامی علیه 

ایران برود. آیا واقعا چنین احتمالی وجود دارد؟
من بعید می دانم اســرائیل دوباره ســراغ جنگ برود. چون 
تصور اســرائیلی ها از جنگ قبلی این بود که می توانند با همان 
حمله کار ایران را تمام کنند، اما با شکســتی که خوردند چنین 
خطایــی را دوباره تکرار نخواهند کرد؛ چون ممکن اســت این 
بار به نابودی اســرائیل منجر شــود. لذا این اقدام بسیار بعید 
است. البته به شرط آنکه انسجام داخلی حفظ شود. وضعیت 
داخلی در ایران بســیار مهم اســت. نباید کشور از درون دچار 
تفرقه شود. از همه مهم  تر اینکه نیروهای مسلح نیز باید در هر 
شرایطی آمادگی خود را حفظ کنند. در این صورت محال است 
دوباره اســرائیل با ما وارد جنگ شود. اما به نظر من اگر داخل 
کشور دچار مشکلات شود، آن زمان احتمال حمله وجود دارد.

  اتفاقا نکته کلیدی همین جاست. جناب مطهری، در فضای   �
داخلی نیز با مجموعــه ای از بحران ها و ابربحران ها مواجهیم 
و دولت هم در مدیریت آنها کاملا فشــل عمل کرده است. از 
آب و برق و گاز و محیط زیست تا مشکلات اقتصادی، بنزین، 
دلار، سکه و ارز، حجاب و سایر مسائل. آیا در چنین وضعیتی 
مدیریت داخلــی توان عبــور از این ابرچالش هــا را دارد؟ 

می توان امید به اتحاد و دوری از تفرقه داشت؟
نکات شما درست است. من هم گفتم وضعیت داخلی در 
ایران بســیار مهم است و با وجود این مشکلات نباید کشور از 
درون دچار تفرقه شود. ما باید به درک و فهم مردم مان ایمان 
داشــته باشیم. یعنی باید با مردم حرف بزنیم و برایشان همه 

این بحران ها و ناترازی ها را توضیح دهیم.
  و برای سؤال آخر، توضیح   �

برای مردم راهگشاست؟
بلــه. وقتــی بــرای مردم 
بحران ها  و  صادقانه مشکلات 
نیز  داده شــود، مردم  توضیح 
همراهی می کنند. در مســئله 
بنزیــن نیــز اگر مــردم توجیه 
شــد.  شــوند، همراه خواهند 
مســئله آب هم تــا حد زیادی 
کشــورهای  همه  بــه  مربوط 
منطقــه اســت و منحصر به 
ایــران نیســت. نبایــد همــه 
دولــت  گــردن  را  بحران هــا 
مشــکل  بی آبــی  انداخــت. 
تغییرات آب و هوایی اســت. 
به هــر حال من فکــر می کنم 
مردم ما شــرایط کشور را درک 
می کنند و حاضر به تسلیم در 

برابر آمریکا نیستند.

ادامـه در 
صفحه

۳

مردم  بــرای  وقتــی 
صادقانــه مشــکلات 
و بحران هــا توضیــح 
نیز  داده شــود، مردم 
همراهــی می کنند. در 
اگر  نیز  بنزین  مســئله 
شــوند،  توجیه  مردم 
شــد.  خواهند  همراه 
مســئله آب هم تا حد 
همه  به  مربوط  زیادی 
منطقــه  کشــورهای 
اســت و منحصــر به 
ایــران نیســت. نباید 
همه بحران ها را گردن 

دولت انداخت

مردم ما رشد اجتماعی 
و سیاسی لازم را دارند 
درک  را  شــرایط  و 
که  می دانند  و  می کنند 
تسلیم، وضعیت کشور 
را بهتــر نمی کند، بلکه 
آمریکا  بردگی  به  را  ما 
و اســرائیل می کشاند. 
باید  فعــلا  بنابرایــن 
روابــط خــود را بــا 
کشورهای بلوک شرق، 
کشــورهای اســلامی 
برخــی  و  عربــی  و 
اروپایــی  کشــورهای 

تقویت کنیم

بقایی: تماس ها با آژانس ادامه دارد
دارد،  وجود  بن بست 
اما بــه نظر مــن این 
از  بیــش  بن بســت 
آنکه به داخل کشــور 
باشــد،  داشــته  ربط 
ناشــی از غرب است؛ 
یعنی ناشــی از رفتار و 
اروپا،  و  آمریکا  مواضع 
آمریکاست.  مخصوصا 
دولــت  و  غربی هــا 
ترامپ به دنبال شروط 
غیرواقعی در مذاکرات 
با ایــران هســتند که 
مذاکره  فرصت  طبیعتا 
چــون  می بنــدد.  را 
تحمیل  دنبال  به  آنان 
هســتند  خود  نظرات 
معنای  به  مذاکره  به  و 
واقعی اعتقادی ندارند شرق

کی، 
ند تا

: سه
کس
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